
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32980 49Segunda-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2015

Considerando o Processo nº. 416669/2015, de 22/09/2015;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GILMAR FRANCO MOTA, matrícula 
nº. 54195705/2, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Coordenadoria de Serviços Administrativos - CSA, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 05/10/2015 a 03/12/2015, 
referentes ao triênio 2010/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 880328

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 955/2015, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG, de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798, de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 15/2015 - COAP, 
datado de 24/09/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SAULO AIRES MUINHOS, matrícula nº. 
57204520/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Coordenadoria de Avaliação e Perícia, no 
período de 28/09/2015 a 02/10/2015, sem ônus para esta 
SEDOP, em razão do titular o servidor GUILHERME AUGUSTO 
MIRANDA CABRAL, matrícula nº. 6696/1, estar participando do 
Congresso de Engenharia de Avaliação e Perícia, na Cidade de 
Belo Horizonte/MG.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 880357

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 927/2015, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/412049, de 
18/09/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GUILHERME KÓS SEIXAS ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, matrícula n° 
5479/1, como fi scal do Contrato n° 050/2015, celebrado entre 
esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas e a Empresa S. Mamede de Souza EPP, cujo objeto é a 
reforma no prédio da SEDOP.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 880204

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TAC Nº 17/2011 - DL 05/2011
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Imprensa Ofi cial do Estado - CNPJ 04.835.476/0001-01.
OBJETO DO CONTRATO: Serviços de publicação de atos 
administrativos da SEDOP JUSTIFICATIVA: Prorrogação de 
prazo, cfe. art. 57, II, Lei nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 21/09/2015 a 21/09/2016
DATA DA ASSINATURA: 21/09/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 880440

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 947/2015, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 078/2015/DDLIT, de 
22/09/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 13/10/2015 a 11/11/2015, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares à servidora PERPETUO SOCORRO 
BORGES DE OLIVEIRA, matrícula nº. 57422033/1, ocupante do 
Cargo de Assistente Administrativo, anteriormente transferida 
através da Portaria nº. 577/2014, de 22/09/2014, publicada no 
DOE nº. 32.733, de 23/09/2014, referente ao período aquisitivo 
2013/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 880195

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TORNAR SEM EFEITO
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 
49 da Lei nº 8.666/93, resolve TORNAR SEM EFEITO a matéria de 
nº 875776, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.972, de 
16/09/2015, referente a ERRATA DO CONTRATO Nº 064/2014.

Belém/PA, 25 de setembro de 2015.
Noêmia de Sousa Jacob

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 880326

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CP Nº004/2015

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das documentações apresentadas e análise dos itens 
suscitados em ata sobre as habilitações referentes à Concorrência 
Pública nº 004/2015, cujo objeto é objeto a contratação de 
empresa de engenharia para Reforma das instalações para 
receber equipamentos de cozinha no Rancho do I Comar no 
Município Belém, no Estado do Pará, apresenta o resultado da 
análise o que segue:
Depois de parecer contábil elaborado pelo contador, conforme 
páginas 1363 a 1369 foram inabilitadas por não cumprirem os 
itens do edital referente a qualifi cação fi nanceira as empresas R&A 
CONSTRUÇÕES LTDA, URBS ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, 2 
MKL ENGENHARIA  E SERVIÇOS LTDA, PAUVA CONSTRUÇÕES E 
ENGENHARIA LTDA, ESTRUTURAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Passando a ser analisado pela CPL os itens relacionados à 
qualifi cação técnica e jurídica decidiu pela inabilitação das 
empresas já citadas e pela habilitação da empresa: OURO VERDE 
PROJETOS, CONSTRUÇÕES E REPRESENTAÇÕES LTDA e pela 
inabilitação da empresa MULTI ENERGY EMPREENDIMENTOS 
LTDA-ME, tendo em vista que os seus acervos técnicos nas 
páginas 1240 a 1245 não estão autenticadas, acervos estes que 
se referem ao objeto da licitação.
Sendo assim a Comissão defi ne pela inabilitação:
� R&A CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 83.736.405/0001-
10;
� URBS ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
09.239.889/0001-39;
� 2 MKL ENGENHARIA  E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
06.085.639/0001-01;

� PAUVA CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 

83.374.587/0001-26;
� ESTRUTURAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
08.928.777/0001-22;
� MULTI ENERGY EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, CNPJ: 
14.696.579/0001-83;

Sendo habilitada a empresa:
� OURO VERDE PROJETOS, CONSTRUÇÕES E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ: 05.495.325/0001-06;
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da 
lei nº 8.666/1993.
Belém, 25 de Setembro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 880486

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 60-2015
Data da Assinatura: 24/09/2015
Prazo de Vigência Contratual: 12 meses a partir da data da 
assinatura.
Objeto: Fornecimento de 54,5m3 de leito fi ltrante composto 
por seixo e areia, classifi cados para aplicação nas estações de 
tratamento de água da contratante, em Conceição do Aráguai e 
Breu Branco, no Interior do Estado do Pará.
Valor: R$ 53.999,69 (cinqüenta e três mil novecentos e noventa 
e nove reais e sessenta e nove centavos).
Contratada: CONSULTARE - SERVIÇOS DE ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA - EPP .
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 880128

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 200/2015 - GABINETE, DE 24 DE 
SETEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Nomear, o servidor Walmiglisson Ribeiro da Silva, no cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-12.3, a contar de 02 de 
setembro de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 24 de setembro de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 880438

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 199/2015 - GABINETE, DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 


